~ INSTITUTO DE PREVIDêNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR ~ EBTADODEBÃOPAULO

IPSSC

p0RT ARIA Nº 25 DE 20 DE JUNHO DE 2007

"Dlspfte sobre a abertura de Proceuo AdnálttntiY•
Disciplinar para apurar Irregularidade u confflllo
de aposentadoria do segurado Samael Pinheiro de
Freitas"

EMILIANO CAMPOS, Presidente do Instituto de Previdência Social dos Servidores de Cajamar - IPSSC, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, especialmente pelo disposto oo artigo 20 da Lei Complementar nº 057 de 24 de março de 2005, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 3598 de 06 de dezembro de 2005;

CONSIDERANDO ar. decisão proferida nos autos do TC- 034589/026/04, que tramitou ~te o Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, negando registro ao ato de aposentadoria sob os fundamentos de que: "Elementos de instrução revelam que o interessado exercia função temporária não precedida de concurso e/ ou processo seletivo, nos termos exigidos pelo artigo 37, inciso II. da Carta Federal Ao caso, portanto, aplica-se o disposto no seu artigo 40, com a redação dada pela Emenda Constitucional nª 20/98.

Demais, verifica-se que o interessado, admitido em 17/05/89, não foi favorecido pela estabilidade prevista no artigo 19 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias.

CONSIDERANDO que segundo ar. decisão proferid~ o segurado Samuel Pinheiro de Freitas se aposentou equivocadarnente, tendo sido concedida aposentadoria ao segurado sem obsenânc:ia ~ nonnas constitucionais e legais invocadas pelo Egrégio Tribunal de Contas do Estado de São Paulo;

RESOLVE:

. rvt"dores José Braz de Sousa Junior. servidor efetivo do IPSSC,
Art. t• - Designar os se

M
.
1 Marques Dias, servidor efetivo do IPSSC. ocupante do cargo de

ocupante do cargo de Contador, 1 ton

Ca' mar- SP- CEP 07760-000-Fone I Fax: (OXXJ l) 4447-5587 Av. Â>Uonieta Pasquarelli Penteado, 157@ Q2_

s-rifUTO DE PREVIDêNCIA SOCIAL D08 8ERVIDORE8 DE CAJ 1~ ESTADO DE IÃO PAULO

s5C
IP . . trativo, lotado no setor de benetlclos e Clbe\ll Cristina Vieira Mimlfl\t --.:..._ ..1-1-- .._

,1.dt1l'n1s . . . . •·· , -•IUUIJI s~.., ~te te do cargo de Assistente Adm1mstrat1vo, \otada no Setor Administrativo para, 90b a praidlalda ~ ~c0mPorem a Comissão de Inquérito destinada a apurar os seguintes fatos~ .. lrreplandade • ptiine'ro' sentadoria do segurado Samuel Pinheiro de Freitas, consoante decisão proferida no TC ~ de a:evendo a Comissão ora composta, iniciar seus trabalhos no prazo de 8 (oito) dias a~ da
,026/04,

03.4589 da indiciada e conclui-los no prazo de 60 (sessenta) dias. da citação
<lJII

Art, 1,0 - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrãrio.

EMILIANO CAMPOS 1
Diretor Presidente

A ta uia na data supra. Publicada e registrada nesta u rq '

lveteFi~
Setor Administrativo

- uado 157-CaJamar-SP-Av. Antonieta pãiijiiarelli Pen '

CEP on"6o-lJOO-Fone I Fax: (OXXll) 4447-5587

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}